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Tillæg til miljøgodkendelse af listevirksomhed  
i henhold til kap. 5 i miljøbeskyttelsesloven  

Virksomhed: Jernmanden ApS        
Beliggenhed: Livøvej 2 

RANDERS 
8940 Randers SV 

 
CVR-/P-nummer: 31061075 / 1027145511  
 
Matr.nr.: 3v, Sdr. Borup By, Haslund 
 
Listebetegnelse: K212: Anlæg for midlertidig oplagring af ikke-farligt affald eller 

affald af elektrisk og elektronisk udstyr forud for nyttiggørelse 
eller bortskaffelse med en kapacitet for tilførsel af affald på 30 
tons om dagen eller med mere end 4 containere med et samlet 
volumen på mindst 30 m3, bortset fra anlæg omfattet af 
listepunkt 5.5 på bilag 1 eller listepunkt K 211. Rekonditionering, 
herunder omlastning, omemballering eller sortering af ikke-
farligt affald eller affald af elektrisk og elektronisk udstyr forud 
for nyttiggørelse eller bortskaffelse med en kapacitet for tilførsel 
af affald på 30 tons om dagen eller med mere end 4 containere 
med et samlet volumen på mindst 30 m3, bortset fra anlæg 
omfattet af listepunkt 5.1 d i bilag 1 eller listepunkt K 211. 

 
Biaktiviteter: K 203; Nyttiggørelse og bortskaffelse af affald, Anlæg for 

midlertidig oplagring af farligt affald forud for nyttiggørelse eller 
bortskaffelse og rekonditionering Anvendelsesområde(r): 

- Sortering af batterier og kviksølvholdige lyskilder 
  
  K 209; Nyttiggørelse og bortskaffelse af affald, Autoophugning 

(autogenbrug) Anvendelsesområde(r): 
- Virksomheder, der foretager særskilt behandling af udtjente 

motordrevne køretøjer 
 
 
Godkendelsesdato: 03 oktober 2025 
 
Godkendelsen omfatter: Hele Virksomheden. 
 
Virksomheden ejes:  PETER BRANDT HOLDING ApS 
Grunden ejes af:        Peter Brandt Ejendomme ApS         
                      

https://datacvr.virk.dk/enhed/virksomhed/4298347
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1 RESUME 
 

Godkendelse af Jernmanden ApS 

Jernmanden ApS har ansøgt om tillæg til eksisterende miljøgodkendelse af 27. februar 2019 i 
forlængelse af miljøgodkendelse til – ”Nyttiggørelse og midlertidigt oplag af kategori 3 slagger samt 
nyttiggørelse af stabilgrus” af 27. november 2024. 
Jernmanden ApS ønsker at udvide eksisterende virksomhed ved Livøvej 2, 8940 Randers SV, med 
oplagsplads nord for eksisterende plads. (matrikel 3t, Sdr. Borup By, Haslund) 
Oplagspladsen skal anvendes til midlertidigt oplag af jern og metalaffald samt containere, maskiner og 
kørende materiel. 
Der ansøges om udvidelse med 12.172 m2 så det samlede produktionsareal på Livøvej 2, 8940 Randers 
SV bliver 19.998 m2 

Foruden den fysiske udvidelse, ansøges der også om tilladelse til øget opbevaring af visse fraktioner på 
virksomheden.  
Nærværende godkendelse er givet på baggrund af de vilkår som er meddelt i miljøgodkendelsen af den 
27. februar 2019, samt nedenstående vilkår. Der er i forbindelse med udarbejdelsen taget udgangspunkt 
i virksomhedens eksisterende miljøgodkendelse samt standardvilkår for listepunkt K 212.  
Randers Kommune har samlet vurderet, at et tillæg til virksomhedens eksisterende miljøgodkendelse 
ikke vil kunne medføre nogen væsentlige gener for omgivelserne, når driften sker i overensstemmelse 
med de vilkår, der er fastsat i denne miljøgodkendelse.  
Med denne tillægsgodkendelse imødekommes det ansøgte. 
Aktiviteten er ligeledes omfattet af bilag 2, pkt. 13a "Ændringer eller udvidelser af projekter i bilag 1 
eller nærværende bilag, som allerede er godkendt, er udført eller er ved at blive udført, når de kan have 
væsentlige skadelige indvirkninger på miljøet i "Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og 
programmer og af konkrete projekter (VVM)”, lovbekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023. 
Randers Kommune har derfor gennemført en screening af projektet og vurderet, at dette ikke vil kunne 
påvirke miljøet væsentlig. Projektet er derfor ikke omfattet af krav om miljøvurdering. Afgørelse om at 
projektet ikke skal miljøvurderes (ikke VVM-pligt) indgår som en del af denne afgørelse og der er 
udarbejdet et screeningsnotat anført i bilag 1. 
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2 TILLÆG TIL MILJØGODKENDELSE 

2.1 Tillæggets grundlag 
På grundlag af oplysningerne i den fremsendte ansøgning om miljøgodkendelse, (bilag 2) meddeler 
Randers Kommune hermed miljøgodkendelse til udvidelse af produktionsareal med containerplads, til 
oplag af metalaffald, containere og maskiner.  
 
Godkendelsen gives i henhold til miljøbeskyttelsesloven kapitel 5, § 33 og omfatter kun de miljømæssige 
forhold, der reguleres af denne lov. 
 
Det er en forudsætning for godkendelsen, at de vilkår, der er anført i miljøgodkendelsen af den 27. 
februar 2019 samt dem der er beskrevet nedenfor overholdes straks. 
 
Hvis indretning eller drift ændres væsentligt i forhold til det godkendte, skal dette meddeles til 
tilsynsmyndigheden i god tid før ændringen iværksættes. 
 

Risikoforhold  
Virksomheden er ikke omfattet af § 4/§ 5 i risikobekendtgørelsen.  
 
Tilsynsmyndighed  
Randers Kommune er tilsynsmyndighed for virksomheden.  
Tilsynet udføres af Teknik og Miljø.  
 
Øvrige tilladelser/afgørelser  
Miljøgodkendelse af 27. februar 2019  
Miljøgodkendelse til etablering skrotvirksomhed på Livøvej 2, 8940 Randers SV. 
 
Tilslutningstilladelse af 17. oktober 2019  
Spildevandstilladelse til Jernmanden ApS´ afledning af industrispildevand 
til Vandmiljø Randers A/S´ spildevandsanlæg. 
 
Screeningsafgørelse  
Aktiviteterne er omfattet af bilag 2, pkt. 13a "Ændringer eller udvidelser af projekter i bilag 1 eller 
nærværende bilag, som allerede er godkendt, er udført eller er ved at blive udført, når de kan have 
væsentlige skadelige indvirkninger på miljøet i "Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og 
programmer og af konkrete projekter (VVM)”, lovbekendtgørelse nr. 1976 af 27. oktober 2021.  
 
Randers Kommune har derfor gennemført en screening af projektet og vurderet, at dette ikke vil kunne 
påvirke miljøet væsentlig. Projektet er derfor ikke omfattet af krav om miljøvurdering. Afgørelse om at 
projektet ikke skal miljøvurderes (ikke VVM-pligt) indgår som en del af denne afgørelse. (Bilag 1) 

  



 
 
 

6 

2.2 Vilkår for tillægget til miljøgodkendelsen 
 
Generelle vilkår 

2.2.1 Ved driftsophør skal virksomheden forinden orientere tilsynsmyndigheden herom og træffe de 
nødvendige foranstaltninger for at undgå forureningsfare og for at efterlade stedet i tilfredsstillende 
tilstand. (standardvilkår 21.4.1.1) 

2.2.2 Godkendelsen bortfalder, hvis driften ikke er startet inden 2 år fra godkendelsens dato. 

2.2.3 Et eksemplar af dette tillæg skal til enhver tid være tilgængelig på virksomheden sammen med 
gældende miljøgodkendelse af 27. februar 2019. Driftspersonalet skal være orienteret om 
godkendelsens indhold. 

2.2.4 Virksomhedens indretning og drift skal miljømæssigt være i overensstemmelse med de oplysninger, 
der ligger til grund for tillægget, samt de vilkår der er fastsat af eksisterede godkendelse. 

2.2.5 Hvor der i vilkårene anvendes betegnelsen ”befæstet areal” menes en fast belægning, der giver 
mulighed for opsamling af spild og kontrolleret afledning af nedbør. Hvor der i vilkårene anvendes 
betegnelsen ”tæt belægning” menes en fast belægning, der i løbet af påvirkningstiden er 
uigennemtrængelig for de forurenende stoffer, der håndteres på arealet. (standardvilkår 21.4.1.2) 

 Indretning og drift 
 
Vilkår til ny oplagsplads 

2.2.6 Der må kun opbevares containere og maskiner på det ubefæstede areal (gruspladsen). 

2.2.7 Containere og maskiner må ikke give anledning til forurening af jord og grundvand i form af spild eller 
lignende. 

2.2.8 Metalaffald må kun opbevares på befæstede arealer. 

2.2.9 Overfladevand fra pladserne skal ledes til kloak og der skal etableres sandfang og olieudskiller før vandt 
ledes til Vandmiljø Randers ledningsnet. 
 
Støj 

2.2.10 Der skal opføres betonvægge eller lignende afskærmning i 4 meters højde langs den vestlige del af den 
nye oplagsplads, som anført på figur 1. Dette skal ske i forlængelse af den eksisterende mur (vilkår af 
Miljøgodkendelse, af 27. februar 2019 
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Figur 1 – Ny betonvæg (lilla streg) Jernmanden ApS – Livøvej 2, 8940 Rander SV 
 
Oplag 

2.2.11 Virksomheden må modtage de affaldsfraktioner som er nævnt i tabel 2. 
Affaldsfraktion Årlig 

mængde [ton] 
Maksimalt 
oplag [ton] 

Opbevaringsform Placering 

Jernskrot 20.000 8.000 
 

På tæt underlag Udendørs 

Metalskrot 2.000 600 
 

På tæt underlag Udendørs 

Kabelskrot 200 80 
 

Indendørs Hal 

Akkumulatorer 1000 40 
 

I godkendte kasser Hal 

Plast 150 60 
 

På tæt underlag Udendørs 

Træ 400 100 
 

På tæt underlag Udendørs 

Tabel 1 - Ændring af affaldsfraktioner på virksomheden, jf. vilkår 2.9 i virksomhedens 
hovedgodkendelse af den 27. februar 2019 
 
Spildevand 

2.2.12 Den nuværende tilslutningstilladelse af 17. oktober 2019 skal revideres. Ansøgning skal sendes til BOM 
senest 15. oktober 2025. 
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3 MILJØTEKNISK VURDERING OG BEGRUNDELSE 

3.1 Hovedhensyn ved meddelelse af godkendelsen 

Virksomheden har en Kapitel 5 § 33 miljøgodkendelse fra 27. februar 2019 til… 
Der ansøges om tillæg til miljøgodkendelsen til udvidelse af produktionsareal med ny oplagsplads nord 
for eksisterende arealer på samme matrikel. 
Udvidelsen består i etableringen af… 
Denne vurdering omhandler kun forhold der ændres ved udnyttelse af dette tillæg. For øvrige forhold 
henvises til miljøgodkendelsen af 27. februar 2019.  

Der ansøges om at øge oplagsstørrelsen på visse fraktioner. Der er tale om en fordobling af metal-, 
kabel-, og jernskrot, en tidobling af akkumulatorer, en tredobling af plast, samt en firdobling af træ. 

Det vurderes at de øgede mængder kan rummes med den ansøgte udvidelse af virksomheden. 

Tillægget til miljøgodkendelse vil medføre en meget begrænset forøget lastvognstrafik på Samsøvej og 
Frederiksdalvej. Kørslen i nærområdet vil udelukkende ske i erhvervsområde uden boliger, og 
trafikforøgelsen forventes ikke at medføre trafikale problemer.  

5.4. Bedste tilgængelige teknik  

Virksomhedens aktiviteter har henblik på genanvendelse af forskellige affaldsfraktioner af bygge- og 
anlægsaffald og kan i sig selv betegnes som renere teknologi. Virksomhedens indretning og procedurer 
for drift og vedligehold sikrer, at virksomheden har taget de nødvendige tiltag til at forebygge ekstern 
forurening.  

For listepunkterne K 203, K 209 og K 212 er der standardvilkår, som i sig selv tager udgangspunkt i BAT 
konklusionerne. Randers Kommune vurderer, at virksomheden følger de foreskrevne BAT-anbefalinger.  

5.11. Begrundelse for fastsættelse af vilkår  

Generelt 

Vilkårene i dette tillæg er givet til det nye areal nord for virksomheden og berører kun elementer der 
ikke kan reguleres efter eksisterende godkendelse af den 27. februar 2019. 

Følgende vilkår er standardvilkår i forhold til listepunkt K 212:  

 2.2.1 og 2.2.4. 

Indretning og drift 

Vilkår 2.3.1 – 2.3.4 forholder sig til oplag og anvendelse af den nye plads og er stillet for at sikre at jord 
og grundvand ikke forurenes. 

Vilkår 2.3.5 Er stillet på baggrund af støjklager fra januar 2021. Samt Vilkår af Miljøgodkendelse af 27. 
februar 2019, om etablering af 4-5 meter høj betonvæg omkring hele virksomheden. Randers Kommune 
vurderer på baggrund af ovenstående sag og godkendelse at en væg mod vest til afskærmning af 
impulsstøj for omkringboende er nødvendig. 
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Vilkår 2.3.6 Stiller krav til de mængder affald som virksomheden fremadrettet må opbevarer på den 
gamle og den nye plads. 

Vilkår 2.3.7 Stiller vilkår om ansøgningen af en ny tilslutningstilladelse. Randers Kommune vurderer at 
den gamle tilslutningstilladelse af 17 oktober 2019 ikke vil være tidssvarende ved meddelelsen af 
nærværende tillæg, da arealet og dermed afledte vandmængder udvides betydeligt. Derfor skal 
Jernmandens ApS søge om en ny tilslutningstilladelse. 

5.12 Høringer og udtalelser 
 
Udkastet til miljøgodkendelsen har været i høring hos Jernmanden ApS. Randers Kommune har ikke 
modtaget nogen bemærkninger i denne forbindelse. 

4 TIDSBEGRÆNSNING OG RETSBESKYTTELSE 
Tidsbegrænsning 
Der gælder ingen tidsbegrænsning af tillægget.  

Hvis der foretages væsentlige ændringer i indretning eller drift i forhold til det godkendte, skal dette i 
god tid meddeles tilsynsmyndigheden, som skal tage stilling til, om ændringen kræver en ny 
miljøgodkendelse / tillæg til nærværende miljøgodkendelse. 

5 KLAGEVEJLEDNING 
Denne afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet jf. miljøbeskyttelseslovens 
kapitel 11.  

Klage over afgørelse om miljøgodkendelse efter miljøbeskyttelsesloven 
Afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet af: 

• Ansøger 
• Enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald 
• Sundhedsstyrelsen 
• Landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har klageret over den 

konkrete afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 99 og 100 
• Lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og miljø eller rekreative 

interesser som formål, og som har meddelt, at de ønsker underretning om afgørelsen. 
 
Klage over afgørelse om ikke VVM-pligt 
Afgørelse om, at virksomheden kan miljøgodkendes uden udarbejdelse af 
miljøvurdering og tilladelse, kan for så vidt angår retlige spørgsmål påklages til 
Miljø- og Fødevareklagenævnet af: 

• Enhver med retlig interesse i sagens udfald 
• Landsdækkende foreninger og organisationer, der som hovedformål har beskyttelse af 

natur og miljø eller varetagelsen af væsentlige brugerinteresser inden for 
arealanvendelsen 

• Miljøministeren 
Hvordan klager man? 
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Du klager via Klageportalen, som du finder på www.borger.dk og www.virk.dk. Klagen sendes herefter 
gennem Klageportalen til Randers Kommune. 

Klagen skal være indgivet inden fire uger efter denne afgørelse er meddelt. (se forside) 

Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes klagefristen dog altid fra bekendtgørelsen. Klagen er 
indgivet, når den er tilgængelig for Randers Kommune i Klageportalen. 

En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Randers Kommune i Klageportalen. 
Når du klager, skal der betales et gebyr på kr. 900 for private. Virksomheder og organisationer skal 
betale et gebyr på 1.800 kr. Du betaler gebyret med betalingskort på Klageportalen. Gebyret 
tilbagebetales ved helt eller delvis medhold i klagen. 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om 
Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. 

Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning 
herom til Randers Kommune via e-mail natur@randers.dk eller med almindelig post til Randers 
Kommune, Teknik og Miljø, Odinsgade 9, 8900 Randers C. Randers Kommune videresender 
anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som beslutter, om du kan blive fritaget. 

Du kan få yderligere vejledning og læse mere om klage- og gebyrordningen på Miljø- og 
Fødevareklagenævnets hjemmeside: 
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/vejledning/  
 
Betingelser, mens en klage behandles 
Afgørelsen vil kunne udnyttes i den tid, Miljø- og Fødevareklagenævnet behandler en klage, medmindre 
Nævnet bestemmer andet. Forudsætningen for det er, at de vilkår der er stillet i afgørelsen overholdes. 
Dette indebærer dog ingen begrænsning for Nævnets adgang til at ændre eller ophæve afgørelsen. 

5.1 Søgsmål 
En eventuel retssag i forhold til afgørelsen skal anlægges ved domstolene inden 6 måneder fra 
offentliggørelsen. 
 
Søgsmålsfristen er anført på forsiden 

5.2 Offentlighed 
Godkendelsen annonceres på Randers Kommunes hjemmeside. 
 
Følgende er underrettet om afgørelsen: 

Navn e-mail 
Sundhedsstyrelsen og  
Styrelsen for Patientsikkerhed  

sst@sst.dk  
trvest@stps.dk  

Danmarks Naturfredningsforening  dn@dn.dk randers@dn.dk 
Greenpeace  hoering.dk@greenpeace.org  
Naturstyrelsen nst@nst.dk 
Miljøstyrelsen mst@mst.dk 

http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
mailto:natur@randers.dk
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/vejledning/
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6 lovgrundlag 
 

 Miljøbeskyttelsesloven: Miljø- og Fødevareministeriets bekendtgørelse nr.1093 af 11. oktober 2024.  

Godkendelsesbekendtgørelsen: Miljø- og Fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 1027 af 2. 
september 2024 om godkendelse af listevirksomhed.  

Miljøvurderingsloven: Miljø- og Fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023 af lov om 
planer og programmer og af konkrete projekter (VVM).  

BAT-konklusioner for affaldsbehandlingsanlæg Er offentliggjort i EU-Tidende den 17. august 2018 og 
tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside (www.mst.dk)  

Spildevandsbekendtgørelsen: Miljø- og Fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 532 af 27. maj 2024 
om spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 og 4.  

Ekstern støj fra virksomheder: Miljøstyrelsens vejledning nr. 5/1984  

Lavfrekvent støj, infralyd og vibrationer i eksternt miljø: Orientering fra Miljøstyrelsen nr. 9 1997 
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7 Bilag 
 

1. AFGØRELSE OM IKKE VVM-PLIGT
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2. ANSØGNINGSMATRIALE 
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